
Nº. 064/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Muncipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                             Luiz Lucio da Silva Neto - Controlador Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                     Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Claudio Manoel Freitas Mathias  - Secretário Municipal de Saúde                        Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças  

Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                                         Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura 

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                 Jessica Costa Corim Vital - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração        Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Diário Assinado por: 

 
 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Errata 
Retificação Aviso de Licitação – Pregão Presencial .... 008/2021 
Gabinete da Prefeita 
Resultado Preliinar Proceso Seletivo nº ................... 001/2021 
Decisão do Pegoeiro – Pregão Presencial nº ............. 011/2021 
Decisão do Pegoeiro – Pregão Presencial nº ............. 012/2021 
Câmara Municipal 
Portaria nº........................................................... 022/2021 
Portaria nº........................................................... 023/2021 
Portaria nº........................................................... 024/2021 

 
ERRATA 

 
RETIFICAÇÃO POR INCORREÇÃO DO AVISO DE 
LICITAÇÃO. Processo Administrativo nº 058/2021. 
Pregão Presencial nº 008/2021. No Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Água Clara nº 063/2021, datado dia 25 de 
março de 2021, referente à publicação do Aviso de Licitação de 
Pregão Presencial nº 008/2021: 
Onde se lê: “(...) fica REMARCADA para o dia 07 de abril de 

2021 as 08:00 horas.” (...). 
Leia-se: “(...) fica REMARCADA para o dia 09 de abril de 
2021 as 08:00 horas.” (...). 

Água Clara (MS), 25 de março de 2021 
 

GABINETE DA PREFEITA 
 

EDITAL DE RESULTADO PRELIMINAR 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
DE RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER TEMPORÁRIO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO- EDITAL Nº 001/2021 

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª. 
Gerolina da Silva Alves, no uso de suas atribuições legais que 
lhe conferem a Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO O 
RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO EDITAL N° 001/2021, conforme relação 
constante no Anexo I deste Edital.  

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado do Mato Grosso 
do Sul, aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de dois 
mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

ANEXO I 
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2021 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 064/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 064/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 064/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 
 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 064/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 5/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 064/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 6/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 064/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 7/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECISÃO DO PREGOEIRO 
Processo Administrativo n° 053/2020 

Pregão Presencial n° 011/2021 
O Município de Água Clara/MS, através do Departamento de 
Licitação por intermédio de seu Pregoeiro Oficial, designado pela 
Portaria n. 141, de 25 de janeiro de 2021, torna público para 
conhecimento dos interessados, acerca da apresentação de 
IMPUGNAÇÃO do Instrumento convocatório do Pregão 
Presencial nº 011/2021, com data marcada para o dia 06 de 
abril de 2021, por intermédio da solicitação expedida  pela 
empresa C.L.R COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E 
LIMPEZA, SANEANTES, GENERO ALIMENTICIO E MEDICO 
HOSPITALAR EIRELI – EPP, encaminhado ao Setor de licitações, 

mediante análise do parecer jurídico lavrado pela Procuradoria 
Geral do Município anexada ao processo, fica INDEFERIDA a 
impugnação apresentada pela proponente interessada, 
mantendo a sessão pública marcada para a data e horário 
estipulado. Água Clara/MS, 25 de março de 2021. 

IZEQUIAS MOREIRA DIAS 
Pregoeiro 

 
DECISÃO DO PREGOEIRO 

Processo Administrativo n° 052/2020 
Pregão Presencial n° 012/2021 

O Município de Água Clara/MS, através do Departamento de 
Licitação por intermédio de seu Pregoeiro Oficial, designado pela 
Portaria n. 141, de 25 de janeiro de 2021, torna público para 
conhecimento dos interessados, acerca da apresentação de 
IMPUGNAÇÃO do Instrumento convocatório do Pregão 
Presencial nº 012/2021, com data marcada para o dia 29 de 
março de 2021, por intermédio da solicitação expedida  pelas 
empresas MS SAUDE DISTRIBUIDORA DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA –ME e C.L.R COMERCIO DE PRODUTOS DE 
HIGIENE E LIMPEZA, SANEANTES, GENERO ALIMENTICIO E 
MEDICO HOSPITALAR EIRELI – EPP, encaminhados ao Setor de 
licitações, mediante análise do parecer jurídico lavrado pela 
Procuradoria Geral do Município anexada ao processo, fica 
INDEFERIDA a impugnação apresentada pelas proponentes 
interessadas, mantendo a sessão pública marcada para a data 
e horário estipulado. 

Água Clara/MS, 25 de março de 2021. 
IZEQUIAS MOREIRA DIAS 

Pregoeiro 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 022, de 25 de Março de 2021. 
“Dispõe sobre a revogação da portaria nº 

061/2020 e altera o presidente da Comissão 

para inventário dos materiais de 

almoxarifado pertencentes à Câmara 

Municipal de Água Clara e dá outras 

providências”. 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA, 
Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Saylon 
Cristiano de Moraes, no uso de suas atribuições legais e 
Regimentais,  

R  E   S   O   L   V   E: 
Artigo 1.º. Revogar a portaria nº 061 de 22 de 

dezembro de 2020 e nomear novo presidente da comissão para 
proceder ao inventário dos bens de consumo existentes no 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 064/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 8/8 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

almoxarifado da Câmara Municipal de Água Clara, adquiridos 
até 31/12/2021. 

Artigo 2º. A comissão será composta dos servidores 
com os respectivos cargos: 

Presidente: 
Gilberto da Rocha Mendes, servidor da Câmara 

Municipal ocupante do cargo de provimento em comissão de 
Diretor Financeiro; 

Membros:  
Adriane dal Santo de Queiroz, servidora da Câmara 

Municipal ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Assistente Administrativo; 

Lucimara Dutra, servidora da Câmara Municipal 

ocupante do cargo de provimento efetivo de Assistente 
Administrativo. 

Artigo 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 25 dias do 
mês de Março do ano de 2021. 

SAYLON CRISTIANO DE MORAES 
Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS 

 
PORTARIA Nº 023, de 25 de Março de 2021. 

“Revoga a Portaria nº 062/2020 e nomeia 

novo presidente para Comissão de 
Levantamento, Avaliação e Baixa 

Patrimonial de bens e imóveis da Câmara 

Municipal de Água Clara”. 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA, 
Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Saylon 
Cristiano de Moraes, no uso de suas atribuições legais e 
Regimentais,  

R  E   S   O   L   V   E: 
Artigo 1.º. Revogar a portaria nº 062 de 22 de 

Dezembro de 2020 e nomear novo presidente para Comissão 
de Levantamento, Avaliação e Baixa Patrimonial de bens e 
imóveis da Câmara Municipal de Água Clara/MS.  

Artigo 2º. A comissão será composta dos servidores 
com os respectivos cargos:  

Presidente:  

Gilberto da Rocha Mendes, servidor da Câmara 
Municipal ocupante do cargo de provimento em comissão de 
Diretor Financeiro;  

Membros:  
Adriane dal Santo de Queiroz, servidora da Câmara 

Municipal ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Assistente Administrativo;  

Lucimara Dutra, servidora da Câmara Municipal 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Assistente 
Administrativo. 

Artigo 3º. Compete à Comissão:  
I- Verificação da localização física de todos os bens 

patrimoniais da Câmara Municipal de Água Clara/MS;  
II- Avaliação do estado de conservação dos bens;  
III- Identificação de bens patrimoniais não localizados;  
IV- Emissão de relatório final acerca das observações 

anotadas ao longo do processo do inventário, se for o caso;  
V- Baixa dos bens.  
Artigo 4º. Compete à comissão quanto aos bens 

móveis:  
I- Classificar os bens e afixar plaquetas;  
II- Elaborar relatório de livro inventário, bem como a 

relação dos bens depreciados e encaminhar para o setor de 
contabilidade para o fechamento das contas da gestão do 
exercício de 2021.  

Artigo 5º. Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 25 dias do 
mês de Março do ano de 2021. 

SAYLON CRISTIANO DE MORAES 

Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS 
 

PORTARIA Nº 024, de 25 de Março de 2021. 
“Revoga a portaria nº 042/2021 e altera a 

Comissão de Prestação de contas – C.P.C, 

como: SICAP, SICOM e e-contas da Câmara 

Municipal de Água Clara e dá outras 

providências.” 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA, 
Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor Saylon 
Cristiano de Moraes, no uso de suas atribuições legais e 
Regimentais,  

R  E   S   O   L   V   E: 
Artigo 1.º. Fica alterada a Comissão de Prestação de 

Contas C.P.C (SICAP, SICOM e E-CONTAS) da Câmara Municipal 
de Água Clara/MS. 

Art. 2º. A servidora PATRICIA PEREIRA LEITE, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de CONTADORA, será 
responsável pelo SICOM e E-CONTAS. 

Art. 3º. A servidora ADRIANE DAL SANTO DE 
QUEIROZ, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
assistente administrativo, na função de CHEFE DE DIVISÃO DE 
RECURSOS HUMANOS será responsável pelo SICAP. 

Artigo 4º. Compete à Comissão de Prestação de Contas 
da Câmara Municipal: 

I- Emissão de relatórios fiscais e RH, mensais, 
trimestrais e anuais enviados ao TCE/MS; 

II- Emissão de relatório final acerca da finalização e 
fechamento de contas da gestão dos exercícios anuais. 

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 25 dias do 
mês de Março do ano de 2021. 

SAYLON CRISTIANO DE MORAES 
Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2021-03-25T22:58:09-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




